
 Decretos
 DECRETO Nº 63.603,
DE 23 DE JULHO DE 2018

Dispõe sobre a não ratificação do Convênio ICMS-
50/18, que altera o Convênio ICMS-38/12, o qual 
concede isenção do ICMS nas saídas de veículos 
destinados a pessoas portadoras de deficiência 
física, visual, mental ou autista

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no arti-
go 4° da Lei Complementar federal n° 24, de 7 de janeiro de 1975,

Decreta:
Artigo 1° - O Estado de São Paulo não ratifica o Convênio 

ICMS-50/18, celebrado na 169ª Reunião Ordinária do Conselho 
Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, realizada em Brasília, 
DF, no dia 05 de julho de 2018, e publicado no Diário Oficial da 
União de 10 de julho de 2018, que altera o Convênio ICMS-38/12, 
o qual concede isenção do ICMS nas saídas de veículos destinados 
a pessoas portadoras de deficiência física, visual, mental ou autista.

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de julho de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Luiz Cláudio Rodrigues de Carvalho
Secretário da Fazenda
Claudio Valverde Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de julho de 

2018.
OFÍCIO GS-CAT Nº 682/2018
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa 

minuta de decreto que não ratifica o Convênio ICMS-50/18, 
celebrado na 169ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de 
Política Fazendária - CONFAZ, realizada em Brasília, DF, no dia 05 
de julho de 2018, e publicado no Diário Oficial da União de 10 de 
julho de 2018, que altera o Convênio ICMS-38/12, o qual conce-
de isenção do ICMS nas saídas de veículos destinados a pessoas 
portadoras de deficiência física, visual, mental ou autista.

Propondo a edição de decreto conforme a minuta, apro-
veito o ensejo para reiterar-lhe meus protestos de estima e alta 
consideração.

Luiz Cláudio Rodrigues de Carvalho 
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
MÁRCIO FRANÇA
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 Casa Civil
 AGÊNCIA METROPOLITANA DE 
CAMPINAS

 Extrato de Contrato
Instrumento de liberação de crédito não reembolsável, ao 

amparo de recursos do Fundo de Desenvolvimento Metropolitano 
de Campinas - Funcocamp 051/2018. Processo Agemcamp-Fun-
docamp 059/2018. Parecer Jurídico Agemcamp 042/2018, Agente 
Financeiro do Funcocamp: Banco do Brasil. Agente Promotor e 
Técnico: Agência Metropolitana de Campinas - Agemcamp. Bene-
ficiária: Prefeitura Municipal de Morungaba. Objeto: Constitui 
objeto do presente o repasse pelo BANCO de crédito não reembol-
sável ao amparo de recursos disponíveis do FUNDAOCAMP dos 
seguintes valores: R$ 80.000,00, ao Município Beneficiário pela 
realização do projeto “Re-Virada Cultural Regional 2018” valor 
a ser destinado exclusivamente à finalidade indicada na Cláusula 
Segunda do presente Instrumento. Cláusula Segunda: O repasse 
mencionado na Cláusula Primeira do presente Instrumento se 
destina ao desenvolvimento de uma edição do Projeto “Re-Virada 
Cultural Regional 2018”, conforme Proposta Técnica avaliada pela 
Agemcamp. Valores: R$ 2.400,00 correspondente a 3% do valor 
total do repasse à Agemcamp, pelos serviços desenvolvidos na 
condição de Agente Técnico e R$ 800,00 corresponde a 1% do 
valor total do repasse ao banco, pelos serviços desenvolvidos na 
condição de Agente Financeiro. Valor total do repasse será de R$ 
83.200,00. O prazo de vigência deste instrumento será até 30-12-
2018. Data da Assinatura 04-07-2018.

 Extrato de Contrato
Instrumento de liberação de crédito não reembolsável, ao 

amparo de recursos do Fundo de Desenvolvimento Metropolita-
no de Campinas - Funcocamp 052/2018. Processo Agemcamp-
-Fundocamp 047/2018. Agente Financeiro do Funcocamp: Banco 
do Brasil. Agente Promotor e Técnico: Agência Metropolitana 
de Campinas - Agemcamp. Beneficiária: Prefeitura Municipal 
de Cosmópolis. Objeto: Constitui objeto do presente o repasse 
pelo Banco de crédito não reembolsável ao amparo dos recursos 
disponíveis do Funcocamp dos seguintes valores: R$ 100.372,00, 
ao município beneficiário, para implementação do projeto “Sis-
tema Metropolitano de Proteção aos Bens e Serviços Públicos 
Municipais”, valor a ser destinado exclusivamente a finalidade 
indicada na Cláusula Segunda do Presente Instrumento. Cláu-
sula Segunda: O repasse mencionado na Cláusula Primeira 
do presente instrumento se destina ao desenvolvimento do 
projeto “Sistema Metropolitano de Proteção aos Bens e Serviços 
Públicos Municipais”, conforme Proposta Técnica avaliada pela 
Agemcamp. Valor R$ 3.011,16, correspondente a 3% do valor 

total do repasse, à Agemcamp, pelos serviços desenvolvidos na 
condição de Agente Técnico e R$ 1.003,72, correspondente a 1% 
do valor total do repasse, ao Banco, pelos serviços desenvolvidos 
na condição de Agente Financeiro. O valor total do repasse será 
de R$ 104.386,88. O prazo de vigência deste Instrumento será 
até 30-12-2018. Data da Assinatura: 04-07-2018.

 Extrato de Contrato
Instrumento de liberação de crédito não reembolsável, ao 

amparo de recursos do Fundo de Desenvolvimento Metropolitano 
de Campinas - Funcocamp 046/2018. Processo Agemcamp - Fundo-
camp 068/2012. Despacho Jurídico Agemcamp 037/2018. Agente 
Financeiro do Funcocamp: Banco do Brasil. Agente Promotor e 
Técnico: Agência Metropolitana de Campinas - Agemcamp. Benefi-
ciária: Prefeitura Municipal de Americana. Objeto: Constitui objeto 
do presente o repasse pelo Banco de crédito não reembolsável ao 
amparo dos recursos disponíveis do Fundocamp dos seguintes valo-
res: R$ 600.000,00, ao Município Beneficiário, para a implantação 
do “Sistema Regional de Videomonitoramento” conforme projeto 
aprovado pelo Agente Técnico. Cláusula segunda: O repasse men-
cionado na Cláusula Primeira do presente instrumento se destina à 
implantação do projeto no município beneficiário, por cumprir todas 
as exigências técnicas e legais previstas, conforme proposta técnica 
avaliada pela Agemcamp. Valor R$ 18.000,00 correspondente a 3% 
do valor total do repasse, à Agemcamp, pelos serviços desenvolvi-
dos na condição de Agente Técnico e R$ 6.000,00, correspondente 
a 1% do valor total do repasse, ao Banco, pelos serviços desenvolvi-
dos na condição de Agente Financeiro. O valor total do repasse será 
de R$ 624.000,00. O prazo de vigência deste Instrumento será até 
30-12-2018. Data da Assinatura: 20-06-2018.

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CHEFIA DE GABINETE

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 Centro de Suprimentos e Apoio à Gestão de 
Contratos
 Extrato de Termo de Permissão de Uso
Primeiro Termo de Aditamento
Processo SPDOC 30726/2016
Parecer Jurídico: 146/2018 de 04-06-2018
Permitente: Secretaria de Governo
Permissionário: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo - Imesp
Objeto: A permissão de uso originalmente autorizada pelo 

Decreto 62.052, de 24-06-2016 formalizada pelo termo lacrado 
em 12-07-2016, fica prorrogada por prazo indeterminado, conso-
ante autorização concedida pelo Decreto 63.517, de 20-06-2018.

Valor: O permissionário depositará, até o décimo dia do mês 
imediatamente subsequente ao vencido, o valor de R$ 1,57 por 
caixa armazenada

Assinatura: 29-06-2018

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 713059/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Nova Odessa, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 25.338,00 sendo R$ 12.138,00 de responsabilidade 
do Fussesp e R$ 13.200, 00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Retificação do D.O. de 21-07-2018
No Extrato de Termo de Convênio do Processo Fussesp 

746167/2018, celebrado com o Município de Bauru em 11-06-2018,
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 91.028,14, sendo R$ 74.422,00 de 

responsabilidade do Fussesp e R$ 16.604,14 de responsabili-
dade do Município.

LEIA-SE: Valor: R$ 91.028,14, sendo R$ 74.422,00 de res-
ponsabilidade do Fussesp e R$ 16.606,14 de responsabilidade 
do Município.

 Retificação do D.O. de 21-07-2018
No Extrato de Termo de Convênio do Processo Fussesp 

704562/2018, celebrado com o Município de Itariri em 11-06-2018,
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 41.787,20, sendo R$ 31.822,00 de 

responsabilidade do Fussesp e R$ 3.910,50 de responsabilidade 
do Município.

LEIA-SE: Valor: R$ 35.732,50, sendo R$ 31.822,00 de responsa-
bilidade do Fussesp e R$ 3.910,50 de responsabilidade do Município.

 Retificação do D.O. de 21-07-2018
No Extrato de Termo de Convênio do Processo Fussesp 

763965/2018, celebrado com o Município de Terra Roxa em 
12-06-2018,

ONDE SE LÊ: Valor: R$ 36.614,00, sendo R$ 19.822,00 de 
responsabilidade do Fussesp e R$ 18.792,00 de responsabili-
dade do Município.

LEIA-SE: Valor: R$ 38.614,00, sendo R$ 19.822,00 de res-
ponsabilidade do Fussesp e R$ 18.792,00 de responsabilidade do 
Município.

Valor: R$ 28.944,80, sendo R$ 26.822,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 2.122,80 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 747375/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Cajobi, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 53.204,00 sendo R$ 11.198,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 42.006,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e clas-
sificação funcional programática 08244510243250000. Vigên-
cia: 180 dias, contados da data da assinatura

Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 719141/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Caraguatatuba, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 34.018,00 sendo R$ 15.298,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 18.720,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 12-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 703944/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Carapicuíba, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 40.648,00 sendo R$ 17.848,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 22.800,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 12-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 691074/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Caçapava, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 23.958,00 sendo R$ 13.398,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 10.560,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 743462/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Cerquilho, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 18.138,00, sendo R$ 12.138,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 6.000,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp 771429/2018
Parecer Referencial CJ/SG 02/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Coroados, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “COSTURANDO O FUTURO”, visan-
do a realização do curso de técnicas de corte e costura industrial 
e de serigrafia (estamparia) para confecção de uniformes.

Valor: R$ 26.860,00, sendo R$ 19.822,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 7.038,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp 713214/2018
Parecer Referencial CJ/SG 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Cosmorama, por intermédio do seu Fundo Social de Solida-
riedade.

 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 704550/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de São Lourenço da Serra, por intermédio do seu Fundo Social 
de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 31.171,04 sendo R$ 11.198,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 19.973,04 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 15-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 734737/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 02/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Alambari, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “COSTURANDO O FUTURO”, visan-
do a realização do curso de técnicas de corte e costura industrial 
e de serigrafia (estamparia) para confecção de uniformes.

Valor: R$ 26.422,00, sendo R$ 19.822,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 6.600,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 757322/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 02/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Aspásia, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “COSTURANDO O FUTURO”, visan-
do a realização do curso de técnicas de corte e costura industrial 
e de serigrafia (estamparia) para confecção de uniformes.

Valor: R$ 22.022,00, sendo R$ 14.822,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 7.200,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 11-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 750214/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Barão de Antonina, por intermédio do seu Fundo Social de 
Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 18.698,00, sendo R$ 11.198,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 7.500,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 12-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 705882/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 02/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Bertioga, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “COSTURANDO O FUTURO”, visan-
do a realização do curso de técnicas de corte e costura industrial 
e de serigrafia (estamparia) para confecção de uniformes.

Valor: R$ 114.382,00, sendo R$ 74.422,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 39.960,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 15-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 730302/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 03/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Bom Sucesso de Itararé, por intermédio do seu Fundo Social 
de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “NATAL ESPETACULAR”, visando a 
realização do curso de técnicas de artesanato e reciclagem para 
confecção de enfeites natalinos com a utilização de garrafas pet.

Valor: R$ 14.130,00, sendo R$ 11.198,00 de responsabilida-
de do Fussesp e R$ 2.932,00 de responsabilidade do Município.

Recurso: Natureza da despesa 334030-01 e 334039-01 e 
classificação funcional programática 08244510243250000.

Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 12-06-2018
 Extrato de Termo de Convênio
Processo Fussesp nº 727122/2018
Parecer Referencial CJ/SG nº 02/2018
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Borborema, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a implan-
tação e execução do Projeto “COSTURANDO O FUTURO”, visan-
do a realização do curso de técnicas de corte e costura industrial 
e de serigrafia (estamparia) para confecção de uniformes.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Márcio França - Governador

Volume 128   •   Número 135   •   São Paulo, terça-feira, 24 de julho de 2018


